
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 164 

Del  04/03/2021

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 35 del 24 febbraio 2021

OGGETTO: Determina a contrarre per servizio di aggiornamento software “Sipal”, assistenza 
on  line  e  formazione  -  anno  2021.  Impegno  di  spesa.  CIG  Z8630B9A2D  - 
Z6930B9B2F – Z7430B9C30.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il servizio gestione risorse umane del Comune di Finale Ligure 
gestisce in  economia  la  procedura degli  stipendi  dei  dipendenti  e  la  rilevazione delle  
presenze mediante un software specifico;

TENUTO conto che il software già in uso presso il Comune per la gestione degli  
stipendi, della gestione giuridica del personale e delle rilevazione presenze, altamente 
personalizzato e tipizzato, quindi funzionale alle caratteristiche organizzative dell'Ente, è 
stato  fornito  dalla  ditta  SIPAL  in  capo  alla  Società  Maggioli  SpA,  con  sede  in 
Santarcangelo di Romagna (RN);

RILEVATA la necessità di aggiornare a tutto il 31/12/2021 la procedura gestionale 
degli stipendi, della gestione giuridica del personale e delle rilevazione presenze, atteso 
che è indispensabile garantire la perfetta funzionalità di detti  apparati, funzionalità che 
può essere unicamente garantita da periodici interventi manutentivi;

CONSIDERATA inoltre  la  necessità  di  acquisire  l’assistenza tecnica necessaria 
alla  procedura gestionale degli  stipendi,  della  gestione giuridica del  personale e delle 
rilevazione presenze;

ATTESO che è necessario prevedere degli interventi di formazione, tenuto conto 
anche dell'assunzione di una nuova unità di personale; 

VISTI:
• l’art.  32, comma 2, del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il  quale dispone che prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;



• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la  
stipulazione dei  contratti  deve  essere  preceduta  da apposita  determinazione a 
contrarre del responsabile del procedimento indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

VISTI:
• l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000; 
• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 consente di affidare direttamente, le forniture di beni e servizi, nel 
rispetto dei principi di cui al medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1;

VERIFICATO che, alla data odierna: 
• non risultano convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP o da centrali  regionali  di 

committenza per i servizi in oggetto; 
• che  è  invece  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MEPA),  in  quanto  la  società  SIPAL  del  Gruppo  Maggioli, 
fornitrice e proprietaria della procedura software in dotazione al Servizio Risorse 
Umane, è abilitata al bando ME.P.A. Servizi – Manutenzione software ed offre i  
servizi di cui si necessita:
✔ la fornitura del servizio di aggiornamento annuale al software gestionale degli 

stipendi, della gestione giuridica del personale e delle rilevazione presenze, ad 
un importo di € 2.750,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 3.355,00;

✔ la fornitura del servizio di assistenza telefonica/telematica forfettario, per un 
importo di € 1.600,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 1952,00;

✔ gli interventi di formazione, per un importo di € 1.800,00 IVA esente.

DATO ATTO che le suddette prestazioni offerte, strettamente legate alla procedura 
informatizzata  SIPAL  per  l’elaborazione  degli  stipendi,  della  gestione  giuridica  del 
personale e delle rilevazione presenze, già in uso presso il Comune di Finale Ligure, sono 
rispondenti  alle necessità di questo Ente poiché garantiscono il  completo utilizzo delle 
applicazioni impiegate e la predisposizione della documentazione fiscale richiesta dalla 
normativa;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  518  del  1992  (che  recepisce  la  direttiva 
91/250/CEE relativa  alla  tutela  giuridica  dei  programmi  per  elaboratore  ai  sensi  della 
Convenzione  di  Berna),  che  ha  esteso  ai  programmi  per  elaboratore  la  protezione 
assicurata delle opere d'ingegno di carattere creativo e ne attribuisce i diritti di effettuare o 
autorizzare l'adattamento e la trasformazione all'autore;

CONSIDERATO CHE:
• la ditta SIPAL in capo alla Società Maggioli  SpA, con sede in Santarcangelo di 

Romagna  (RN)  è  la  fornitrice  e  proprietaria  della  procedura  software  per  la 
gestione degli stipendi, della gestione giuridica del personale e della rilevazione 
presenze in dotazione al Servizio Risorse Umane abilitato al all'utilizzo del Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

• non risulta quindi possibile affidare la fornitura del modulo software di cui sopra ad 
un operatore economico diverso da quello sopra citato in quanto proprietario del 
copyright  ed  autore  del  software  stesso  pertanto  è  normale  che  la  fattispecie 
prescinde  dall'applicazione  dei  principi  di  rotazione,  non  discriminazione  e  par 



condicio, imposti per legge e ricade nella tipologia contrattuale degli “affidamenti 
diretti”;

CONSIDERATO che oggetto degli  affidamenti  sono il  servizio di  aggiornamento 
annuale al software gestionale degli stipendi, della gestione giuridica del personale e delle 
rilevazione  presenze  nonché  il  servizio  di  interventi  formativi  ad  hoc  e  di  assistenza 
telefonica/telematica  forfettario  dello  stesso software  gestionale  in  dotazione all'Ufficio 
Risorse Umane, concesso in licenza d'uso non esclusiva a questa Amministrazione dalla 
ditta che è proprietaria del copyright ed autrice del software stesso e, pertanto, è normale 
che la fattispecie prescinde dall'applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione 
e par condicio, imposti per legge e ricade nella tipologia contrattuale degli "affidamenti  
diretti”; 

RITENUTO pertanto di poter affidare alla ditta SIPAL – gruppo MAGGIOLI S.p.A., 
con  sede  legale  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  via  del  Carpino  8  -  C.F.:  
06188330150 – P.IVA: 02066400405, la fornitura del servizio di aggiornamento software 
annuale  nonché  del  servizio  di  assistenza  telefonica/telematica  forfettaria  annuale  al 
software  gestionale  degli  stipendi,  della  gestione  giuridica  del  personale  e  delle 
rilevazione presenze, a tutto il 31/12/2021, per un importo rispettivamente di € 2.750,00 
oltre IVA al 22%, di € 1.600,00 oltre IVA al 22% e di € 1.800,00 IVA esente, quindi per un 
totale complessivo di € 7.107,00 comprensivo di IVA al 22%;

RITENUTO quindi:
• di  provvedere  ad  emettere  gli  ordini  diretti  di  acquisto  (Oda)  in  questione,  nel 

MEPA  di  CONSIP,  dando  atto  che  le  specifiche  degli  affidamenti  e  tutta  la 
documentazione amministrativa saranno conservate agli atti e riscontrabili sul sito 
di acquistinretepa.it;

• necessario impegnare la somma complessiva di € 7.107,00 (IVA al 22% compresa) 
dando atto che tutte le attività relative alla fornitura ricadono sull'esercizio corrente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021/2023;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG;



• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., si 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Per i motivi in premessa indicati, di approvare la procedura di affidamento sopra 
descritta, dando atto che:
• gli oggetti dei contratti consistono rispettivamente nell'acquisto del servizio di 

aggiornamento  software  annuale,  del  servizio  di  assistenza 
telefonica/telematica forfettaria annuale del software gestionale degli stipendi, 
della gestione giuridica del personale e della rilevazione presenze nonché degli  
interventi formativi;

• l'acquisizione  dei  suddetti  servizi  è  finalizzata  al  buon  funzionamento  della 
procedura ed all'efficacia del servizio;

• l'acquisizione dei  servizi  è effettuata mediante affidamento diretto  su MEPA 
(OdA), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula dei contratti è 
disposta tramite MEPA ed i Buoni d'Ordine verranno generati automaticamente 
dalla piattaforma stessa.

2. Di emettere conseguentemente nel MEPA di CONSIP  l'O.d.A. n. 6038824 per il 
servizio di aggiornamento software annuale, l'O.d.A. n. 6038918 per il servizio di 
assistenza  telefonica/telematica  forfettaria  annuale  relativamente  al  software 
gestionale degli stipendi, della gestione giuridica del personale e delle rilevazione 
presenze, occorrenti per la rete informatica comunale fino a tutto il 31/12/2021 e 
l'O.d.A n.  6038855 per  gli  interventi  formativi  necessari,  a  favore della  Società 
MAGGIOLI S.p.A.,  con sede legale in Santarcangelo di  Romagna (RN), via del 
Carpino  8,  C.F.:  06188330150  –  P.IVA:  02066400405  e  sede  operativa  in 
Savigliano (CN), per un importo rispettivamente di € 2.750,00# oltre IVA al 22%, di 
€  1.600,00#  oltre  IVA  al  22%  e  €  1.800,00  IVA  esente,  quindi  per  un  totale 
complessivo di € 7.107,00 (IVA al 22% ove compresa).

3. Di dare atto:
• del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;
• del rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 26 della Legge n. 488/1999 ed 

all'articolo 1, c. 449, della Legge 27 dicembre 2006;
• che la  regolazione contrattuale avverrà  secondo le  regole del  sistema di  e-

procurement  della pubblica  amministrazione,  in  esecuzione  del  termine 
dilatorio;

• che  è  stata  effettuata  la  verifica  del  DURC  con  esito  favorevole  e  che  il 
pagamento  delle  fatture  avverrà  con  successivo  atto  di  liquidazione,  previa 
ripetizione della verifica in questione;

• che si  è provveduto alla richiesta dei codici  identificativi  di  gara, in modalità 
“Smart”  poiché  entro  i  limiti  consentiti,  rilasciati  dall'ANAC:  Z8630B9A2D  – 
Z6930B9B2F - Z7430B9C30;

• che,  ai  fini  del  rispetto  degli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti,  come 
previsto  dalla  Legge  n.  136/2010,  si  conserva  agli  atti  d'ufficio,  la 
comunicazione del  beneficiario  riguardo al  conto  corrente  bancario  dedicato 
all'affidamento dei lavori e servizi;



• che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 e dell'art. 42 del D.Lgs. 
18/4/2016 n. 50, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto  
di interesse, neppure potenziale per il Responsabile del Procedimento e per chi 
lo adotta.

4. Di  impegnare,  pertanto,  a  favore  del  sotto  indicato  fornitore   la  somma di   € 
5.307,00  compresa  IVA,  al  capitolo  345  “Spesa  per  attrezzature  e  strumenti 
informatici.  Servizio  supporto  amministrativo”,  codifica  1.10-1.03.02.19.001  del 
bilancio di previsione 2021-2023 – Esercizio 2021 e di 1.800,00 € IVA esente, al  
capitolo  392  “Corsi  di  formazione  personale  risorse  umane”,  codifica 1.10-
1.03.02.04.002

ANAGRAFICA MAGGIOLI S.p.A.

INDIRIZZO Via del Carpino 8

CAP 47822

LOCALITA' Santarcangelo di Romagna

PROVINCIA RIMINI

STATO ITALIA

P.IVA 02066400405

CODICE FISCALE 06188330150

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Anna Anselmo.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


